
 

 

      

 

 

 

 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-542-О 

28.09.2023 

 

 

 
г. Ханты-Мансийск 

 

О внесении изменений в приказ комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района  

от 19.12.2019 № 06-Пр-761-О/2019  

«О психолого-медико-педагогической комиссии  

Ханты-Мансийского района» 

 

В связи с изменением состава психолого-медико-педагогической 

комиссии Ханты-Мансийского района 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение 1 приказа комитета по образованию администрации 

Ханты-Мансийского района от 19.12.2019 № 06-Пр-761-О/2019                            

«О психолого-медико-педагогической комиссии Ханты-Мансийского 

района» (с изменениями от 31.08.2020 № 06-Пр-511-О, от 17.02.2021                   

№ 06-Пр-89-О, от 04.02.2022 № 06-Пр-49-О, от 30.08.2022 № 06-Пр-477-О, 

от 26.12.2022 № 06-Пр-702-О) читать в новой редакции согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Пункт 2.2.1 приложения 2 Приказа дополнить абзацем следующего 

содержания:  

«Обследование обучающихся, достигших возраста 18 лет, 

проводится с целью получения ими рекомендаций о создании специальных 

условий при прохождении государственной итоговой аттестации. 



2 

Документы для обследования лица, достигшие возраста 18 лет, 

предоставляют самостоятельно.». 

3. Эксперту I категории отдела организационной и кадровой работы 

(Л.А. Щербакова) ознакомить с настоящим приказом руководителей 

муниципальных образовательных организаций, подведомственных 

комитету по образованию администрации Ханты-Мансийского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю                    

за собой. 

 

 

 

Исполняющий 

обязанности  

председателя комитета 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00B695931D498FD56003C84CB327AB3E7F 
Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 
Действителен с 04.05.2023 по 27.07.2024 

 

С.В. Шапарина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Уракбаева Галина Николаевна  



3 

Разд.: дело, руководителям ОО 

«Приложение 1 

к приказу Комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

 

Состав психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК) 

Ханты-Мансийского района 

 

Председатель  

психолого-медико-педагогической 

комиссии Ханты-Мансийского 

района 

Шапарина Светлана Васильевна, 

и.о. председателя комитета  

по образованию администрации  

Ханты-Мансийского района 

Заместитель председателя 

психолого-медико-педагогической 

комиссии Ханты-Мансийского 

района 

Уракбаева Галина Николаевна, 

методист муниципального 

автономного учреждения                

Ханты-Мансийского района 

«Муниципальный методический 

центр» 

Педагог-психолог, секретарь 

психолого-медико-педагогической 

комиссии Ханты-Мансийского 

района 

 

 

Уракбаева Галина Николаевна, 

методист муниципального 

автономного учреждения                    

Ханты-Мансийского района 

«Муниципальный методический 

центр» 

Учитель-дефектолог  По согласованию  

с образовательными организациями 

Ханты-Мансийского района 

Врач-психиатр Пинигина Елена Владимировна, 

врач-психиатр БУ ХМАО – Югры 

«Ханты-Мансийская клиническая 

психоневрологическая больница» 

(по согласованию) 

 

Учитель-логопед По согласованию  

с образовательными организациями 

Ханты-Мансийского района 



4 

 

Социальный педагог 

 

По согласованию  

с образовательными организациями 

Ханты-Мансийского района 

Офтальмолог По согласованию 

Оториноларинголог По согласованию 

Ортопед По согласованию 

Невролог По согласованию                           

Педиатр По согласованию    

                                      ». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Лист ознакомления 

с Приказом комитета по образованию АХМР от «_____» сентября 2023 № _____ 

«Об организации работы психолого-медико-педагогической комиссии 

Ханты-Мансийского района в 2023-2024 учебном году» 

 

Наименование должности ФИО сотрудника Дата Подпись 

Руководители образовательных организаций 

МКОУ ХМР «СОШ с. Батово» Постовалов  

Анатолий Сергеевич 

  

МКОУ ХМР «ООШ д. Белогорье» Магасумова  

Ралия Салахутдиновна 

  

МКОУ ХМР «СОШ п. Бобровский» Сивкова  

Жанна Владимировна 

  

МКОУ ХМР «СОШ им. Героя 

Советского Союза П. А. Бабичева  

п. Выкатной» 

Белова  

Ольга Викторовна  

  

МБОУ ХМР «НОШ  

п. Горноправдинск» 

Лукоянова  

Луиза Ильгизаровна 

  

МБОУ ХМР «СОШ  

п. Горноправдинск» 

Федорчук  

Ирина Степановна 

  

МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово» Борщева  

Наталья Александровна 

  

МКОУ ХМР «СОШ  

им. А.С. Макшанцева п. Кедровый» 

Ведерникова  

Ирина Александровна 

  

МКОУ ХМР «СОШ п. Кирпичный» Шайснер  

Татьяна Александровна 

  

МКОУ ХМР «СОШ  

п. Красноленинский» 

Винклер  

Валентина Николаевна 

  

МКОУ ХМР «СОШ с. Кышик» Герасименко  

Наталья Алексеевна 

  

МБОУ ХМР «СОШ п. Луговской» Младенцева  

Татьяна Павловна 

  

МКОУ ХМР «СОШ с. Нялинское» Лисицына Алена 

Олеговна 

  

МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» Ибрагимова  

Лилия Ануровна 

  

МКОУ ХМР «СОШ д. Согом» Горбунова  

Вера Ивановна 

  

МКОУ ХМР «СОШ с. Селиярово» Ернова  

Ирина Павловна 

  

МКОУ ХМР «СОШ  

им. В.Г. Подпругина с. Троица» 

Ракитина  

Татьяна Владимировна 

  

МКОУ ХМР «СОШ с. Цингалы» Молдаван  

Наталья Ивановна 

  

МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша» Маннинен  

Анастасия Валерьевна 

  

МКОУ ХМР «ООШ п. Пырьях» Захарова  

Вера Викторовна 

  



6 

Наименование должности ФИО сотрудника Дата Подпись 

 

МКОУ ХМР «ООШ им. братьев 

Петровых с. Реполово» 

Клименко  

Марина Ивановна 

  

МКОУ ХМР «ООШ с. Тюли» И.о. Пуминова  

Анастасия 

Александровна 

  

МКОУ ХМР «ООШ д. Ягурьях» Колдашев  

Митхат Мухитдинович 

  

МКОУ ХМР «СОШ д. Ярки» Ковалева  

Ирина Владимировна 

  

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Мишутка» д. Белогорье» 

Доронина 

Елена Владимировна 

  

МАДОУ ХМР «Детский сад 

«Березка» п. Горноправдинск» 

Созоник 

Светлана Николаевна 

  

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Сказка» п. Горноправдинск» 

Хохрякова Алена 

Владимировна 

  

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Солнышко» п. Кедровый» 

Иванова 

Надежда Михайловна 

  

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Голубок» п. Луговской» 

Варнакова Ольга 

Николаевна 

  

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Росинка» с. Троица» 

Ульянова 

Любовь Геннадьевна 

  

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Лучик» п. Урманный» 

Уханова  

Елена Георгиевна 

  

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Светлячок» д. Шапша» 

Смирнова  

Евгения Анатольевна 

  

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Улыбка» д. Ярки» 

И.о. Имигенова 

Людмила Николаевна 

  

 

 
 


